115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 

ao empenho da despesa abaixo relacionada, no valor total de R$ 122,72 (cento e vinte e 
dois reais e setenta e dois centavos), conforme Memorando nº 22/2018, de 27/03/2018. 

FUNDO DE APOIO A CULTURA  

Nº. 

PROC. 

CREDOR CNPJ/CPF DOT. 

COMP. 

TIPO 

EMP 

EMP SALDO 

69147712 
MINISTÉRIO DA 
FAZENDA 

00.394.460/0161-45 201720500028 3 1 R$   122,72

[...]

5º, da Lei nº 10.115, de 28 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE 01 (um) Crédito Adicional de Natureza 
Suplementar, no montante de R$ 75.686,67 (setenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e seis 
reais e sessenta e sete centavos), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da 
vigente Lei de Meios: 

5800 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
MOBILIDADE 
5801 – 04 122 0028 2.451 – 3390.92.00 – 100   501 ........................

[...]

5º, da Lei nº 10.115, de 28 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 
FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 01 (um) 
Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 65.000,00 (sessenta e 
cinco mil reais), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

1100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
1151 – FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
1151 – 14 422 0038 2.118 – 3390.93.00 – 110   502 ........................

[...]

5º, da Lei nº 10.115, de 28 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 01 (um) Crédito Adicional de 
Natureza Suplementar, no montante de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), destinado 
a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

5700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
5701 – 15 452 0020 2.231 – 3390.30.00 – 117   532 ........................ R$ 51.000,00 

TOTAL .............................................................................................

[...]

5º, da Lei nº 10.115, de 28 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 1.300.000,00 (um 
milhão e trezentos mil reais), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente 
Lei de Meios: 

3700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
3701 – 19 572 0006 2.358 – 3390.39.00 – 100   501 ........................